6

УИД91MS0009-01-2025-002729-48

Дело № 5-10-234/2025
05-0234/10/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 декабря 2025 года                                                                       г. Симферополь

       Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

индивидуального предпринимателя Одиница .. года рождения, уроженки ., зарегистрированной ..,  ИНН .., паспорт .., ОГРНИП 314910236722372,
У С Т А Н О В И Л :

Одиница А.Б., будучи индивидуальным предпринимателем,  правообладателем части помещений торгового комплекса, расположенного по адресу: город Севастополь, ул. Пожарова, д. 21, по состоянию на 24.06.2025 г., в нарушение требований п.3.1. ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктов 3, 10, 21 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2017 года № 1273, не обеспечила проведение обязательных мероприятий по категорированию и паспортизации объекта, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

Одиница А.Б. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила, каких-либо ходатайств от нее в суд не поступало. При таких обстоятельствах, руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным рассмотреть настоящее дела без её участия.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что в бездействии ИП Одиницы А.Б. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии с п. 1. ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти (далее – Федеральный закон                 № 35-ФЗ).

Согласно пункту 4 части 2 ст. 5 Федерального закона № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Требования к антитеррористической защищенности  торговых (территорий) и форма паспорта безопасности торгового объекта (территории) установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 19 октября 2017 года № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее – Требования).

Согласно пункту 10 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения на них террористического акта осуществляется категорирование торговых объектов (территорий).

Пунктом 21 Требований установлено, что на каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности, представляющий собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории).

Паспорт безопасности составляется руководителем объекта на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) с учетом данных, предоставляемых членами комиссии в соответствии с их компетенцией, и утверждается правообладателем торгового объекта (территории) либо уполномоченным им должностным лицом.

Согласно пункту 5 Требований Перечень торговых объектов (территорий), расположенных в пределах территории субъекта Российской Федерации и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты, а также критерии включения (исключения) торговых объектов (территорий) в указанный перечень определяются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) (далее - уполномоченный орган субъекта Российской Федерации), по согласованию с территориальным органом безопасности, территориальным органом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
На основании Указа Губернатора города Севастополя от 21.10.2022 г. №53-УГ «Об утверждении перечня торговых объектов (территорий), расположенных в пределах территории города Севастополя и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты» торговых комплекс, расположенный по адресу: город Севастополь, ул. Пожарова, д. 21 включен в указанный перечень.

Одиница А.Б. является индивидуальным предпринимателем, что подтверждается выпиской их ЕГРИП с присвоением номера ОГРНИП 314910236722372(л.д.23-27).
Одиница А.Б. является .. помещений № I-1, I-2, I-3, I-4, I-5, I-6, I-7, общей площадью 227,1 кв. м., расположенных в подвальном этаже здания по адресу: город Севастополь, ул. Пожарова, д. 21, что подтверждается копией Выписки из ЕГРН от 25.08.2025 г. (л.д.18-20).

Согласно пункту 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее - руководитель объекта).
Таким образом, Одиница А.Б., являясь собственником торгового объекта, в соответствии с вышеуказанными нормами, обязана была провести обаятельные мероприятия по категорированию и паспортизации принадлежащего ей торгового объекта.
Согласно письму Департамента сельского хозяйства и потребительского рынка города Севастополя от 19.06.2025 г. исх. № 3344/01-36-02-13/02/25, приведен перечень правообладателей помещений в торговом центре, расположенном по адресу: г. Севастополь, ул. Пожарова, д. 21, уклоняющихся от исполнения Требований, в том числе ИП Одиница А.Б.(л.д.5,6).
В соответствии с п.1 ст.1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии индивидуального предпринимателя Одиница А.Б. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Нарушений процедуры привлечения лица к административной ответственности мировым судьей не установлено.

Имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании вышеуказанные доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости и в совокупности подтверждают совершение Одиницей А.Б. вменяемого ему административного правонарушения.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Одиницей А.Б. административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом данных о личности Одиницы А.Б., с целью достижения целей наказания, предусмотренных ст.3.1 КоАП РФ, предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, прихожу к выводу о том, что его следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа.
Основания для замены административного штрафа предупреждением, либо отнесения совершенного Одиницей А.Б. административного правонарушения к малозначительным, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.35, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Признать индивидуального предпринимателя Одиницу .. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «Единый казначейский счет                                         №40102810645370000035; казначейский счет №03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230); банк получателя – ОКЦ № 7 Южного ГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0410760300105002342520172».

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2 (кабинет №21).

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в тот же срок.

Мировой судья

       С.А. Москаленко